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Lénda: Tarifat e Shérhimi

Té nderuar,

Té bashkangjitur né &t shkresé do t& gjeni Vendimin pér fillimin e aplikimit té tarifave té shérbimit
pér vitin 2011 nga procesi afatmesém rregullatoré 2003-2011 dhe Plotésimin UTSH-ve té datés 31
dhjetor 2008 e cila ka té béjé me Shtojcén 1. Lista e tarifave té shérbimit, pika 2. Taksa pér
shérbimet e kygjes me t& cilén jang pérkufizuar shumat e taksave té tills sipas shérbimeve t8
ujésjellésit dhe até té grumbullimit t& ujérave té zeza.

Né pajtim me kompetencat, pérgjegjésité, kornizén ligiore dhe rregulatore né fugi, Ligji Nr. 03/L-
086, t& datés 13 gershor 2008, Mbi Ndryshimin e Rrequilores sé UNMIK-ut 200448, per
Veprimtarité e Shérbimeve té Ujésjellésve, Kanalizimeve dhe té Mbeturinave dhe t& Rregullés R-
02/UekK, t& datés 12,08.2008, Pér Pércaktim t& Tarifave t& Shérhimit pér Shérbimet e Uigsieliesit,
Ujerave t€ zeza, dhe t€ Furnizimit t& Ujit me Shumicé né Kosové, Politikave tarifore pér shérbimet e
furnizimit me ujé dhe kanalizim t€ dhjetorit 2007, pika 3.5 Mbulimi i kostove dhe pika 4.2. Rishikimi
i perkohshém periodik i tarifove), ZRRUM ka rishikuar tarifat e shérbimit té pércaktuara né fund té
witit 2008 pér vitin 2011 nga periudha rregullatore 2009-2011.

Nga manitarimi i rregullt i efekteve té dala nga tarifat e paracaktuara dy vite mé paré té procesit
tariforé 2009-2010, nga procesit tariforé tre vjecar (2009-2011) mund té konstatojmé se nuk jané
realizuar pritjet tona, t€ kompanive dhe as té paléve tjera t& interesit té lidhura mé kéto dy
shérbime pér kompanité e licencuara nga ky rregullator.

Nga analizat e béra periodike dhe nj& viecare t& parametrave operativ, financiar, dhe né vecanti ata
té investimeve kapitale t& realizuara gjaté vitit 2009 dhe nénté (3) mujorit té paré té vitit 2010,
mund té konstatojmé se kompanité né pérgjithési kané déshtuar né pérmbushjen e objektivave té
pércaktuara pér vitin 2010 nga procesi rregullatoré 2009-2011, me pérjashtim té& shtimit t& numrit
te konsumatoréve t& rij.

ZRRUM gjetjet e veta gjaté monitorimit té treguesve t8 marré nga kompanité i ka publikuar né katér
(4) raporte periodike, dy gjaté vitit 2009 dhe dy gjaté vitit 2010 dhe té njé raporti vjetor té
permbyllur pér vitin 2009,

Me pérmbajtjen e tyre jang njoftuar kompanité dhe palét tjera t& interesit dhe jané diskutuar
gietjet e tilla né takimit e ndérsjella, duke nxjerr né pah gjetjet dhe arsyet e mos pérmbushjes sé
tyre.

Mga diskutimet e béra kemi konkluduar se sikurse gjaté vitit 2009 edhe gjaté nénte rujorit t8 paré

té vitit 2010 KRU-té kané déshtuar né pé&rmbushjen e obiektivave té pércaktuar me procesin




tariforé té késaj periudhe kohore, ZRRUM ka shprehur shgetésimin e vet, né takimet tona té
pérbashkéta me Ju dhe me palét tjera té interesit pér ngecjet né pérmbushjet e objektivave té
pércaktuara me procesin & fundit rregullator pér té giitha KRU-t&, duke keérkuar angazhim té shtuar
PEr arritjen e cageve t8 pércaktuara me procesin tarifor edhe t& vitit 2010,

Megjithaté, edhe pérkundér paralajmérimeve té rregullta, angazhimet tuaja kané gené té
pamjaftueshme dhe nuk &shté arritur g& t& ndryshohen trendet e pakénagshme, dhe si rezultat i
késaj treguesit kryesoré té cilét pércaktojné pérformancén tuaj kané mbetur t8 pa pérmbushur, pér

chka ZRRUM shpreh brengén e vet.

Megjithaté, ZRRUM ka marré parasysh arsyetimet e shprehura nga KRU-té dhe konstatime e
pergjithshme pér véshtirésité gé e kané pércjell kété sektor edhe gjaté vitit 2010 dhe duke u bazuar
ne:

a. Rrethanat e pérgjithshme t& afarizmit né vend;

b. Mungesén e mhbéshtetjes efikase nga mekanizmat shtetéror né ngritjen e shkallés sé
arketimit;

€. Moszgjidhjen e problemit té rasteve sociale dhe problemit té mospages&s nga minoriteti
serh;

d. Shkalla e larté e inflacionit né periudh&n e shikuar néntar 2009- néntar 2010 prej 6.2%,

e. Tendencat e paralajméruara pér ngritjen e kostove kryesore té prodhimit & ujit sikurse
jané energjia elektrike gjaté vitit 2011,

f. QeEndrimin e konsulentéve toné (IPA-s) dhe grupimeve té tjera té kansulentéve népér KRU
pér mos ndérhyrje né procesin e rregullatoré té tarifave té pércaktuara pér vitin 2010, etj,

ZRRUM, ka vendos gé tarifat e shérbimit té pércaktuara me UTSH-8t e léshuar me 31 dhjetor 2008
pér procesin rregullatoré 2009-2011 té mbeten ashtu sic jang_p&rcaktuar, pra té mos ndryshohen
dhe nga: njé (1) janari 2011 gjeré me 31 dhjetor 2011 té aplikohen té gjitha tarifat e pércaktuar
me UTSH-ét e fundit.

Déshirojmé t& theksojmé se edhe gjaté vitit 2011, ZRRUM do té vazhdojé t& monitorojé ngushté
permbushjen e cageve té pércaktuara me procesin rregullatoré pér vitin vijues dhe até té
peérmbyllur 2010 pér cka do té publikohen raporte té veganta vietare dhe periodike,

MNé rast t& mos pérmbushjes sé& objektivave té pércaktuara edhe gjaté vitit 2011, ZRRUM mund té
rivierésojé tarifat e procesit t& ardhshém rregullatoré duke i zhrit t& njéjtat né proporcion me
shkallén e mos realizimit t& investimeve té planifikuara gjaté procesit rregullatoré 2009-2011, pér té
cilat jané ngarkuar konsumatorét pa té drejts.

ZRRUM nuk do té tolerojé mé& as gé né emér t& rrethanave té véshtira té pésajné investimet
kapitale t& nevojshme né sistemet e ujésjellésit dhe kanalizimit, me ¢ka do té ngritej/ulej viera e
aseteve né kompani, me cka do té pérmirésohej edhe nivelii shérbimeve ndaj konsumatoréve.

Kérkojmé nga stafet menaxheriale t& KRU-ve gé né bashképunim dhe me mbéshtetjen e
institucioneve kompetente, t& angazhohen maksimalisht né realizimin e objektivave té pércaktuara
per vitin 2011, sepse né rast t& déshtimit t& serishém mund té keté reperkusione pasuese gjaté
procesit te ardhshém tariforé 2012-2014, dhe pér efektet negative gé mund té rrjedhin pérgjegjése
do té jeni KRU-té,

Né perputhje me kapitullin 9. Prezantimi dhe Publikimi i Tarifave t& Shérbimit, neni 25, pika 25.1
dhe 25.2, duhet t& béjné publikimin e tarifave té tilla sipas Rregullés ZRRUM R-02/Uek.

Me respekt
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